Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.348 – Ano XI– 07/03/2025 – Pág.1

CNPJ: 18.313.825/0001-21

JURÍDICO

DECRETO Nº 2.040, DE 07 DE MARÇO DE 2025.

Altera membro do Conselho Municipal de

Proteção e Defesa do Consumidor -

CONDECON dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Igaratinga, no Estado de Minas Gerais, usando das atribuições que

o cargo lhe confere, aparado no que dispõe o art. 72, inciso VI, c/c art. 100, inciso I, alíneas “b” e

“c”, todos da Lei Orgânica Municipal, e;

Considerando a criação do Conselho Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor –

CONDECON, realizada por meio do art. 8°, da Lei Municipal n° 1.728/2022;

Considerando os membros necessários para compor o referido conselho denominados no

disposto no art. 9°, da Lei Municipal n° 1.728/2022;

Considerando a existência da Portaria n° 989/2024, a qual realizou a exoneração de um

servidor membro do referido conselho;

Considerando a necessidade de organização dos membros do CONDECON;

DECRETA:

Art.1º- Fica alterado o membro representante do Poder Executivo o qual foi nomeado pelo

Decreto Municipal n° 1.991, de 26 de agosto de 2024, para compor o Conselho Municipal de

Proteção e Defesa do Consumidor – CONDECON do Município de Igaratinga/MG, passando a

constar:

Representante do Poder Executivo: Edson Junio Guimarães;

Representante Suplente: Weverson Silva de Paula.

Art.2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Igaratinga-MG, 07 de março de 2025.

  Fábio Alves Costa Fonseca

Prefeito Municipal

                                Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.348 – Ano XI– 07/03/2025 – Pág.2

CNPJ: 18.313.825/0001-21

LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA, torna publica a abertura da Dispensa nº 19/2025 – Processo nº

34/2025. Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO COM DISPOSITIVO PARA REGISTRO DE

PONTO POR RECONHECIMENTO DE BIOMETRIA FACIAL, COMPATÍVEL COM O MODELO

DE PONTO E COM O SISTEMA DE GESTÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS

SECRETARIAIS MUNICIPAIS DE IGARATINGA-MG. Dotações Orçamentarias:

02.001.04.122.43.1006.4.4.90.52 – ficha 25; 07.001.10.301.1013.2065.4.4.90.52 – ficha 205;

07.001.10.304.88.2070.4.4.90.52 – ficha 295; 07.001.10.303.87.2124.4.4.90.52 – ficha 693;

09.001.08.245.6.2099.4.4.90 – ficha 428; 04.001.12.365.1205.1029.4.4.90.52 – ficha 99;

17.001.04.122.43.2052.4.4.90.52 – ficha 556. Envio das propostas no e-mail:

dispensa@igaratinga.mg.gov.br até 12/03/2025 às 17:00 horas. Mais informações pelo telefone 37-

3246-1134. Aviso de compra direta na integra no site www.igaratinga.mg.gov.br. Igaratinga, 07 de

março de 2025. Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito Municipal.

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA/MG, torna público o extrato do primeiro aditivo ao contrato nº

23/2024, COLEFAR LTDA 04.962.103/0001-93, PL nº 10/204, Dispensa nº 06/2024. Fica ajustado

a prorrogação de prazo com fundamento no art. 107 da Lei Federal 14.133, de 01/04/2021 e suas

alterações, com vigência a partir de 28/02/2025 à 01/03/2026. Prevalecem, em sua inteireza, as

demais cláusulas ajustadas no contrato de prestação de serviços ora está aditado. Igaratinga, 07

de março de 2025 – Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito Municipal.

O MUNICIPIO DE IGARATINGA-MG, torna pública a alteração da abertura do Processo Licitatório

nº 11/2025, Pregão Eletrônico nº 03/2025 e Registro de Preço n° 05/2025. Objeto: AQUISIÇÃO

EVENTUAL E FUTURA DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES PERMANENTES

PARA ATENDER AS DEMANDAS E NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAÚDE, IGARATINGA – MG. Onde-se lê: Abertura da Sessão Pública dia 25/02/2025 às

08h30min. Leia-se: Abertura da Sessão Pública dia 21/03/2025 às 08h30min, através da

plataforma BLL Compras www.bll.org.br. Motivo: Alteração no Termo de Referência. Mais

informações pelo telefone 37–3246-1134. Edital Retificado encontra-se na Prefeitura ou no site

                                Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.348 – Ano XI– 07/03/2025 – Pág.3

CNPJ: 18.313.825/0001-21

R.H.

www.igaratinga.mg.gov.br. Igaratinga, 7 de março de 2025. Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito

Municipal.

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA, torna público o extrato do TERCEIRO Termo Aditivo,

empresa VIVVER SISTEMAS LTDA, contrato nº 37/2022, firmado aos 22 de março de 2022. Fica

ajustado a prorrogação de prazo com fundamento nos art. 57, inciso II, da Lei Federal 8.666, de

21/06/93 e suas alterações, com vigência a partir de 22/03/2025 à 21/03/2026. Prevalecem, em sua

inteireza, as demais cláusulas ajustadas no contrato de prestação de serviços que ora está

aditado.  Igaratinga, 07 de março de 2025. Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito Municipal

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA, torna público o extrato do primeiro aditivo do contrato nº 22/2024,

processo nº 01/2024, Inexigibilidade nº 01/2024. CONTRATADA: PENTAGRAMA AUDITORIA E

CONSULTORIA TÉCNICA LTDA. O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo

de vigência do por mais 12 (doze) meses, a partir de 1º de março de 2025 até 28 de fevereiro de

2026, na forma do artigo 106 e 107, §2º da Lei nº 14.133, de 2021. As despesas correspondentes à

execução de trabalhos constantes deste aditivo correrão por conta da Dotação Orçamentária nº

02.01.04.122.43. 2092.3.3.90. Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições do

contrato originário, naquilo que não contrariem o presente termo aditivo. Fábio Alves Costa

Fonseca – Prefeito Municipal.

EXTRATOS DE CONTRATOS DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

REFERÊNCIA:  FEVEREIRO / 2025

CONTRATOS:

Nº 002/2025: Contratada: Rafaela Franciscani da Silva: Secretária Escolar: Data da contratação:

03/02/2025. Período de Vigência: 03/02/2025 a 03/08/2025. Dotação Orçamentária:

05.01.2047.15401070. Valor Mensal: R$ 1.921,49

Nº 003/2025: Contratada: Geisiane dos Santos Faria: Professora PSI: Data da contratação:

03/02/2025. Período de vigência: 03/02/2025 a 03/08/2025. Dotação Orçamentária:

                                Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.348 – Ano XI– 07/03/2025 – Pág.4

CNPJ: 18.313.825/0001-21

05.01.2047.1540.1070. Valor Mensal: R$ 3.654,49.

Nº 004/2025: Contratada: Jussara da Silva Galvão: Professora PSI: Data da contratação:

03/02/2025. Período de vigência: 03/02/2025 a 03/08/2025. Dotação Orçamentária:

05.01.2047.1540.1070. Valor Mensal: R$ 3.654,49.

Nº 005/2025: Contratada: Telma Grope Faria de Oliveira: Professora PSII: Data da contratação:

03/02/2025. Período de vigência: 03/02/2025 a 03/08/2025. Dotação Orçamentária:

05.01.2047.1540.1070. Valor Mensal: R$ 3.654,49.

Nº 006/2025: Contratada: Vanessa Oliveira Rios: Professora PSII: Data da contratação:

03/02/2025. Período de vigência: 03/02/2025 a 03/08/2025. Dotação Orçamentária:

05.01.2047.1540.1070. Valor Mensal: R$ 3.654,49.

Nº 007/2025: Contratada: Stephany Karen de Freitas Melo: Médica PSF: Data da contratação:

03/02/2025. Período de vigência: 03/02/2025 a 03/08/2025. Dotação Orçamentária:

07.01.2065.15001002. Valor Mensal: R$ 21.612,69.

Nº 008/2025: Contratada: Valéria da silva Rodrigues: Professora PSII: Data da contratação:

03/02/2025. Período de vigência: 03/02/2025 a 03/08/2025. Dotação Orçamentária:

05.01.2047.1540.1070. Valor Mensal: R$ 3.654,49.

Nº 009/2025: Contratada: Júlia Moura Alves: Agente Comunitário de Saúde ESF: Data da

contratação: 12/02/2025. Período de vigência: 12/02/2025 a 12/08/2025. Dotação Orçamentária:

07.01.2065.150001002. Valor Mensal: R$ 3.036,00.

Nº 010/2025: Contratada: Paloma Werislane Santos Mendes: Agente Comunitário de Saúde ESF:

Data da contratação: 17/02/2025. Período de vigência: 17/02/2025 a 17/08/2025. Dotação

Orçamentária: 07.01.2065.150001002. Valor Mensal: R$ 3.036,00.

Nº 011/2025: Contratado: Alexandre Ribeiro Amaral de Faria: Agente Comunitário de Saúde ESF:

Data da contratação: 19/02/2025. Período de vigência: 19/02/2025 a 19/08/2025. Dotação

Orçamentária: 07.01.2065.150001002. Valor Mensal: R$ 3.036,00.

ADITIVOS:

Nº 102/2024: Contratada: Isabela Caetano Melo: Objeto: Médico Odontóloga ESF: A partir de

                                Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.348 – Ano XI– 07/03/2025 – Pág.5

CNPJ: 18.313.825/0001-21

05/08/2025.

Nº 041/2024: Contratada: Larissa Maria Fernandes Pereira: Objeto: Agente Comunitária de Saúdeo

ESF: A partir de 08/08/2025.

Igaratinga, 07 de Março de 2025.

Fábio Alves Costa Fonseca

Prefeito Municipal

Flávia Cristina de Almeida Mota

Chefe de Departamento de Recursos Humanos